quicquid pecuniarum, ex iniqua illa exactione redactum fuerat, reddi mercatoribus ad nummum iuberet. Id eod die factum, quo die pro salute nostra Christus ipse pependit, tantumque lætitiæ per urbem fuit ob significationem eam resipiscentis Cæsaris, quantum paulò antea mœroris fuerat, cùm Redemptionis humanæ celebritas hominum crudelitate violaretur. Summi infimi gaudebant, & siqui militum perseverauerant intentis ad imperium gladijs, nunc ad aram accedunt, & pia non sine gemitibus imprimentes oscula, stabilem iam tandem æternamq. pacem inter se gratulatur. Iustina tamè adhuc perseverabat violenta dolore. nec vllò modo respirare filiù patiebatur, gemitus, & querelas, & materna viscera, quasi machinas intentans. Nec sanè ille aduersus ea satis firmum atq. constantem obtinere animum potuit. Nondum interesse diuinæ rei Cæsar, nondum inire templa; ex quo fiebat, ne datæ paci satis fiderent, qui rem altius coniectabant. Et auxit ipse suspicionem ac metum ambiguo responso, cùm à suis interrogaretur, vellet ne parari sibi sedem in Ecclesia. Tunc enim nescio quo spiritu, fortunæ suæ conditionem increpuit, & vincula fortasse etiam iniicietis, inquit, si ita Episcopi animo collibitum fuerit. Dum in hunc modum, aduersæ, & prosperæ res alternant, Ambrosius leniendo mœrori popularium, & suo, sacros himnos ad Ecclesiæ Græcæ consuetudinem est modulatus. Eo dein oblectamento diem nocti iungebat, & ipso modos ineunte, cæteri elatis in spatia certa vocibus æthera feriebant, ac iucundissime laudabant Deum. Tunc etiam insti-

tuta ieiunia cum vigilijs, pariterq. populus Mediolanensis, & abstinebat à cibis, & ad diuinas laudes excubabat. Id monui, ne quis fortasse assentiretur famæ, qua falsò diuulgatum est, Ambrosium, quia per vigiliarum occasionem, ludere ac saltitare ciues insuenissent, retento ieiunio, vigilandi consuetudinem sustulisse. Interim opportunè congruit, vt sacra Martirum corpora, Geruasij nimirum & Protasij diuinitus inueniretur ordine ac cuntu, quem retulimus in ipsorum vita, eiusq. veluti sideris ex ortu, robur & fiducia Catholicis, Arianis horror immitteretur. Ex horrore sana fides animos subibat, eaq. inclinatione Pontifex vtredo, grauissime coarguit sectã & castigauit, fremente se per Iustina, & in illo cõmuni metu ac religione, per occulta, per aperta malũ animũ expromete. Sub paruo titulo re haud parua aggressa, persuadet Casari, vt legẽ ferat, qua lege sectatores Ariminiensis Concilij, ius habeant indicendi publicos conuentus ac peragendi. Qui stare contra, & quoquomodo voluntatem hanc Imperatoris impedire aufit, ei malorum extrema proponebantur. Sic iterum excitatus Arius, & quasi reuocata secta poterat videri. Lex tamen ipsa ne referretur inter ceteras leges, Præfectus iuris obstiit Beneuolus nomine penes quem arbitrium, & summa eiusmodi rerum erat. Hic promissis, & minis cùm ab ipsa Iustina sollicitaretur, vt sua firmare vellet autoritate sanctionem iniquam, vtraque parte incorruptus abnuit. Constantia Beneuoli Iustinæ rabiẽ impensius adhuc efferauit, vt perimere ferro Pontificem agigaret. Auertit iniuriam Deus euidenti miraculo. Namq. percussor

cussor immiffus, cū iam elato ad ictum brachio, macharam demitteret, emortua statim obrigit dextera, & alienato ab sensibus animo concidit irritus patricida. Neque distulit Ambrosius, quominus adiuuaret exanimem eique vitalem spiritum, & sacrilegæ manus vsum ab Deo vindice impetraret. Fertur inde Augusta dirū aliud facinus consciuisse & inhumanum; de quo sic referam, vt grauissimi scriptores tradidēre. Innocentius quidam erat Mediolani veneficijs infamis, & reliqua vita foedus homo ac desperatus. Huic facile persuasum, vti Magicis artibus Dæmonas euocaret, quibus curæ est, serere dissidia, dirimere quamuis cōcordes animos, & pro caritate ac studio, infensas iras, & implacabile odium suggerere. Et ille quidem functus est officio scelerato, statimq. tetra cohors ad imperium affuit. Sed cū obreperent popularium animis furia, spargerentque semina discordiarum & lioris, irritos conatus habuere. Quippe Deus ipse cōciliauerat eam caritatem, & innoxia Pontificis vita, inculpatæque actiones, simul probata per tot casus erga singulos, & vniuersos paterna caritas obstabat. Postquam adstrictos diuinitus animos, satellites irarū atque seditionum infringere ac dissoluere non poterunt, tentauere iterum, num ipsum alio modo perimere Ambrosium possent. Adcō cæcauerat mentem rabies, vt ista fierent aduersus eum, quem tam manifeste, præsens Numen tueretur. Ita capto sapius impetu, spiritus infensissimi diuinum caput adpetiuere cæteruatim. Nusquam porrò datus aditus, & penetrantem omnia subtilitatem sacra limina procul arcuere.

Vtriusque

Vtriusque veneficij seriem atque successum idem Innocentius prodidit, cum aliorum postea veneficiorum reus torqueretur exprimendae confessioni. Paulinus aut qui vitam Ambrosij litteris mandauit, addit mira dictu, quae ego sicuti facile admiserim, ita non repugnem, si quis in numero ponat earum rerum, quas pio homines ingenio, tum credere amant, tum credi ab alijs volunt. Quippe in Iudicum conspectu correptum Magum ab Angelo, qui diuino Pontifici custos esset, conatus illos infandos exposuisse, cum acerbissimi doloris aculeos & illud caeleste tormentum ferre non posset. Haec & alia, quae de Ambrosio & Iustina, & Valentiniano, de qua tota temporis illius calamitate ac perturbatione sumus executi, mirum, in quanta sint apud scriptores varietate ac dissensione, & quam diuersa de rebus iisdem ab alijs tradantur. Aliquis etiam acies & arma, nec tumultuarij sed iusti belli quandam imaginem proponit, quae bellica fama, quoniam, & litteris multorum, & vetustissimis monumentis est testata; nos quoque scilicet eam admitteremus, & integra tamquam narratione bellum illud scriberemus. Haec, aut illa credent, ut cuique animas feret. Id ego variationi conciliandae esse modestissimum putauit, non abrogare fidem alijs, aliorum dicta in medium adferre. Igitur authores belli sic habent. Postquam Arianus, tentato saepius per varia colloquia, & disputationes Ambrosio, veneficia quoque & deuotiones experti, nihil promouebant, vim demum apertam ad eum opprimendum ipsos intendisse. Sed quia Catholicum nomen sese conatibus opponebat, & vnius capite ad necem appetendo multorum irritaban-